《歐美研究》第三十六卷第二期 (民國九十五年六月)，315-357
© 中央研究院歐美研究所
多邊體系的重建與單邊利益的訴求
──以美國批准聯合國「一九六一年麻醉
品單一公約」為中心 (1948-1967)
0
張勇安
上海大學歷史系

論，麻醉品委員會採納了安斯林格的提案，並把其作為優先考慮的
項目之一。9 八月三日，聯合國經濟及社會理事會 (Economic and
Social Council，簡稱ECOSOC) 採納了麻醉品委員會的決議，要求
秘書長起草「新的單一公約」，合併「毒品管制局」(Drug Supervisory
Body，簡稱DSB) 和「常設中央鴉片委員會」(Permanent Central
Opium Board，簡稱PCOB)，以「簡化管制麻醉品走私的國際合作
組織」，從而能通過單一的機構來負責除了麻醉品委員會之外所有
的管制職能；同時，希望單一公約能取代現有的「與麻醉品有關的
檔，並包括限制麻醉品原材料生產的規定」。10 顯然，經社理事會
決議包括了三層含義：一是精簡國際麻醉品管制機構，提高管制運
作的效率；二是合併現有的麻醉品管制條約，實現麻醉品管制的現
嚴厲的立法來解決吸毒和毒品走私問題。請參見 Nadelmann (1988)。
9
 CND, CND Res. 5 (III), May 1948.
10
 ECOSOC, E/RES/1948/159 (VII) IID, 3 August 1948.
328 歐美研究
代化與單一化；三是擴大麻醉品管制的範圍 (Engol, 1951)。單一公
約新構想的指導原則和目標完全是安斯林格倡議的翻版，無疑表明
安斯林格對麻醉品外交政策控制力的增加 (Kinder & Walker III,

顯然，「過渡協議」已前途未蔔，改弦更張成為更合適的選擇。
四月十日至五月二十四日，麻醉品委員會於曼哈頓舉行第六次會
議，法國代表查理斯‧韋爾 (Charles Vaille)13 提出了新的限制鴉片
生產的議案，即所謂的「韋爾計畫」(Vaille Proposal)，其主要內容
包括：(一) 建立「評估體系」和「統計報表」制度；(二) 通過控制
「最大儲量」(maximum stocks) 來限制鴉片生產和出口；(三) 建立
國家鴉片專賣制度；(四) 禁止鴉片用於非醫藥目的；(五) 把強制禁
運和本地調查作為國際管制的必要措施。五月十八日，麻醉品委員
會以 8 票贊同、2 票反對和 2 票棄權通過議案，同時，建議經社理
事會採納這一議案，請求秘書處把這些原則通知聯合國成員國和國
際 麻 醉 品 公 約 的 非 成 員 國 ， 以 便 於 起 草 限 制 鴉 片 生 產 的 協 議
(United Nations, 1951a: 43-44)。與「過渡協議」的命運不同，「韋
11
 CND, CND Res. 1 (V) A, December 1950.
12
 ECOSOC, E/RES/1951/355 (XII) C, 27 February 1951.
13
 查理斯·韋爾 (1911－)，一九五○至一九五九年間，擔任法國政府駐聯合國麻醉品
委員會代表，一九五八至一九六二年擔任毒品管制局委員，聯合國「一九五三年
鴉片協議」的積極倡導者。

家的觀察員參加了會議，共同簽署了一九五三年「限制和控制罌粟
種植、鴉片生產、國際和批發貿易及使用協議」(簡稱：一九五三年
鴉片協議)。協議規定：保加利亞、希臘、印度、伊朗、土耳其、蘇
聯和南斯拉夫等七個國家可以生產出口的鴉片；七國之中，種植罌
粟的農民必須申請執照，並在嚴格監管下從事生產，而其他國家只
能生產供應國內使用的非出口鴉片；同時，授權「常設中央鴉片委
員會」負責鴉片生產、貿易等的監查和執法，進而通過這些措施把
鴉片的生產限於醫藥和科學之需。
隨著「一九五三年鴉片協議」的簽署，以美國為代表的西方製
造國集團相信，這一協議將會把世界各國每年的鴉片生產量減少到
醫 藥 需 求 水 準 ， 視 其 為 反 非 法 鴉 片 生 產 戰 鬥 的 「 巨 大 勝 利 」
(Bewley-Taylor, 1999: 92)。因此，經社理事會七月二十八日通過決
議，敦促世界各國儘早批准和加入一九五三年協議之時，16 西方製
造國多迅速地批准和加入了一九五三年協議，消費國亦多成為製造
14
 ECOSOC, E/RES/1951/395 (XIII) B and C, 9 August 1951.
15
 ECOSOC, E/RES/1952/436 (XVI) A, 27 May 1952.
16
 ECOSOC, E/RES/1953/505 (XVI) G, 739th Plenary Meeting, 28 July 1953.
多邊體系的重建與單邊利益的訴求 333
國的追隨者。與製造國集團不同，鴉片生產國集團則擔憂協議的監
查規定會成為他國侵犯其國家主權的藉口，因而拒絕批准和加入，
實則，他們的態度成為了「決定協議命運的關鍵」(McAllister, 2000:

院改弦更張的步伐，另一方面也迫使國務院不得不早做出決定。
伍、政府機構間立場的趨同
財政部遊說希、土尋求國際支持之際，安斯林格竭盡所能從其
他政府機構、國外的同僚、制藥工業及國會議員中尋求支持，試圖
迫使國務院改變立場。一九六二年一月，參議院對外關係委員會議
員因受到制藥工業代表的影響，開始向國務院施加壓力，國務院最
終極不情願地勉強同意以官方的形式拒絕單一公約 (McAllister,
2000)。美國政府內部在麻醉品單一公約上的立場逐漸趨於一致。
一月二十五日，國務院與財政部就麻醉品單一公約舉行會談。
助理國務卿幫辦哈倫‧克利夫蘭 (Harlan M. Cleveland) 表示，「麻
醉品管制問題應由財政部負責，國務院不會要求其接受一個在他們
看來不能運作的條約」。國務院承諾：(一) 由於財政部的反對，國
務院不尋求批准麻醉品單一公約；(二) 國務院將繼續關注希臘和土
耳其是不是打算批准一九五三年協議；(三) 國務院將知會其他國
20
 ECOSOC, E/RES/1961/833 (XXXII) B, 1180th Plenary Meeting, 3 August 1961.
多邊體系的重建與單邊利益的訴求 341
家，通告美國不打算批准單一公約，並闡明理由 (U. S. Department
of State, 2001: Doc. 335)。
這一會議的召開使國務院與財政部在國際毒品管制體系選擇